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Të dashur zejtarë

Oda zejtare e Shkupit është verifikuar si institucion për realizimin e arsimit të mesëm për master për 4 programe: floktar, 
estetist, automekanik dhe bukëpjekës. Provimi i masterit është në nivelin VB në Kornizën Kombëtare të Kualifikimev.

FTOJMË TË GJITHË ZJATARËT TË INTERESUARA QË PLOTËSOJNË KËRKESAT E MËPOSHTME:

1. Të ketë mbaruar arsimin e mesëm trevjeqar, katërvjeqar ose të mesëm.

2. Të ketë të paktën tre vjet përvojë praktike si zejtar i pavarur ose pesë vjet si punonjës i një zejtari në veprimtarinë 
përkatëse.

Të regjistroheni në Odën e Zejtarisë Shkup duke plotësuar Aplikacionin për dhënien e provimit mjeshtër dhe duke dorëzuar këto 
dokumente:

1. Kartë identiteti
2. Diplomë e shkollës së mesme
3. Kualifikim plotësues ose rikualifikim për profesionin për të cilin aplikojnë nëse personi nuk ka përfunduar arsimin e mesëm 
profesional dhe nuk ka marrë diplomë
4. Situata aktuale për punëdhënësit që kanë biznesin e tyre
5. Formularët M1-M2 për përcaktimin e përvojës së punës

ЈАВНИ ПОВИЦИ

REKLAMA PËR REGJISTRIMIN E INTERESIT PËR TË DREJTUAR PROVIMIT TË 
MJESHTËRIT PËR PARUKER, KOZMETIK, MEKANIK DHE BUKËPJEKËS.

Kujtojmë detyrimin e regjistrimit në regjistrin e operatorëve ushqimorë në Drejtorinë e Ushqimit për të gjithë artizanët që 
prodhojnë ushqime.

Kërkesa dorëzohet pranë Drejtorisë së Ushqimit, bashkëngjitur me fotokopje të gjendjes aktuale, vërtetimin e të drejtës së 
shfrytëzimit të objektit (akt pronësie, marrëveshje për blerje, kontratë qiraje etj.) dhe vërtetimin e tarifave administrative të 
paguara.

KUJTESJE PËR TË GJITHË PRODHUESVE TË USHQIMIT

Ju rikujtojmë detyrimin ligjor për të gjithë zejtarët dhe artizanët e regjistruar pas datës 24.12.2014. kur të miratohet Rregullorja 
për kushtet dhe kriteret më të afërta në lidhje me hapësirën, pajisjet dhe personelin profesional (Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Moldavisë nr. 192/14), jeni të detyruar të paraqisni kërkesë në Inspektoratin Sanitar Shëndetësor në komuna ku keni selinë e 
biznesit për të marrë miratimin nga inspektorati. Të gjithë zejtarët dhe artizanët që janë regjistruar para datës 24.12.2014 nuk 
kanë detyrim ligjor për të paraqitur kërkesë pranë Njësive Rajonale të Inspektoratit Sanitar dhe Shëndetësor. Të gjithë artizanët 
dhe artizanët e regjistruar në këtë sektor duhet t‘u përmbahen rregullave bazë për praktikë të mirë higjienike në parukeri dhe 
sallone bukurie. Për çdo informacion shtesë mund të na kontaktoni në 078312141

NJË KUJTJESË PËR TË GJITHË ARTIZANËT QË KRYEJNË 
AKTIVITETE PARUKERE DHE KOZMETIKE

-MEKANIK VETURASH
-MEKANIK VETURASH
-PARUKER
-ESTETIST
-OPTIK
-BRAVAR
-INSTALUES I NGROHJES 
DHE KLIMATIZIMIT

-INSTALUES DHE 
MONTUES ELEKTRIK
-TEKNIK ELEKTRIK
-PASTIÇERI
-BUKËPJEKËS
-LETËR MURI
-RROBAQEPËSI DHE 
QEPJE

Një nga sfidat në tregun e punës është mungesa e stafit të kualifikuar me 
aftësitë dhe kompetencat e nevojshme praktike. Për të siguruar staf të 
ardhshëm për ekonominë Punëdhënësit nëse duan të marrin student në 
trajnim praktik duhet të plotësojnë disa standarde në aspektin profesional 
dhe personel tjetër-mentor, gjegjësisht të kenë staf të certifikuar për 
të punuar me studentë. Në bazë të nenit 13 të Ligjit për Arsimin dhe 
Aftësimin Profesional, kompetencë e Odës është të organizojë dhe 
zhvillojë trajnimin e mentorëve dhe të lëshojë certifikatë. 

Sipas standardit për staf profesional dhe personel tjetër, të drejtën 
e pjesëmarrjes kanë personat që janë punëdhënës ose punonjës të 
punëdhënësit, si dhe të kenë të paktën tre vjet përvojë pune në industri.
Informacione me te hollesishme ne tel. 02 3 237-850, 078 312 134

THIRRJE PËR APLIKIM PËR TRAJNIME PËR MENTORË NË ODËN E ZEJTARVË SHKUP 
NË AKTIVITETET E MËPOSHTME ZEJTARË:
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Në bazë të nenit 27 të Ligjit për Menaxhimin e Mbeturinave (Gazeta Zyrtare e RVM 216/21), personat të cilët gjatë veprimtarisë 
së tyre gjenerojnë më shumë se 200 kilogramë mbeturina të rrezikshme ose më shumë se 100 tonë mbeturina jo të rrezikshme 
në gjatë një viti kalendarik, miraton programe për menaxhimin e mbetjeve në përputhje me Strategjinë e Menaxhimit të Mbetjeve.

Plani i parandalimit të mbetjeve dhe planet rajonale të menaxhimit të mbetjeve.

Programi miratohet për një periudhë tre vjeçare.

Programi përmban:

1) niveli ekzistues i gjenerimit të mbetjeve, sipas llojeve, sasive dhe burimeve të prodhimit dhe parashikimi i llojit dhe sasisë së 
mbetjeve të krijuara në tre vitet e ardhshme;

2) masat ekzistuese dhe të planifikuara teknike, organizative dhe të tjera për të shmangur dhe reduktuar gjenerimin e 
mbeturinave dhe për të zvogëluar dëmtimin e mbeturinave;

3) të dhëna për kapacitetet ekzistuese dhe të planifikuara organizative-teknike të personave juridikë;

4) masat ekzistuese dhe të planifikuara teknike, organizative dhe të tjera (përfshirë masat investuese) për menaxhimin e 
mbeturinave (përzgjedhja, trajtimi, përpunimi, shfrytëzimi i energjisë, ruajtja dhe deponimi);

5) afati kohor për zbatimin e standardeve në lidhje me përbërjen dhe prodhimin e produkteve dhe paketimeve individuale dhe 
përshtatshmërinë e tyre për ripërdorim ose përpunim, përfshirë riciklimin;

6) masat për mbrojtjen nga ndikimi i dëmshëm i mbeturinave mbi mjedisin, jetën dhe shëndetin e njerëzve;

7) futja e sistemeve ndërkombëtare për mbrojtjen e mjedisit (ISO 14000 dhe të tjera);

8) aktivitetet e planifikuara për edukimin dhe trajnimin e stafit për menaxhimin e mbeturinave dhe

9) masa të tjera me rëndësi për zbatimin e programit për menaxhimin e mbeturinave.

Për këtë qëllim, ju jeni të detyruar të punësoni një menaxher të licencuar të mbetjeve..

Ju njoftojmë se sipas vendimit të Këshillit të Qytetit të Shkupit nr. 27-3053/1 të datës 04.03.2020, shuma e taksës komunale 
për të tatuarit realisht do të jetë 1.300,00 denarë, për zejtarët e taksuar fikse do të jetë 350,00 denarë, ndërsa për ata që kryejnë 
veprimtari zejtare të regjistruar si DOOEL dhe DOO taksa komunale për kompani është 4.000,00 denarë.
Kemi informacione se një pjesë e madhe e zejtarëve të regjistruar sipas Ligjit për zeje janë në borxh me shumën më të lartë, 
4.000,00 denarë.
Të gjithë zejtarët që kanë borxh më shumë se shuma e përcaktuar në vendim, do të duhet të aplikojnë në Qytetin e Shkupit 
për uljen e borxhit sipas vendimit të lëshuar, duke sjellë me vete vendimin e Odës së Zejtarisë Shkup, gjendjen aktuale nga  
RQRM dhe vendimi i artizanëve të taksuar me normë të sheshtë për tatimin me normë të sheshtë nga AAP për vitin 2022. Për 
informacion më të detajuar, telefononi 02-3237-850.

ИЗВЕСТУВАЊE

INFORMACION PËR MOSEGZISTENCËN E DETYRIMIT LIGJOR TË ZEJTARËVE PËR TE FUTUR  DHËNA 
NË REGJISTRIN E PRONARËVE TË VËRTËT NË RQRMV

DETYRIM  PËR  TREGTARËT  NGA LIGJI PËR MENAXHIMIN E MBJETEVE PËR AUTOMEKANIKË 
TREGTARË

NJOFTIM LIDHUR ME SASINË E TAKSËS SË KOMUNALEVE PËR NJË SHOQËRI

Ju informojmë se zejtarët e vetëpunësuar të regjistruar në përputhje me Ligjin për Zejtari nuk kanë asnjë detyrim për të futur 
të dhëna në regjistrin e pronarëve të vërtetë në RQRMV.

Me datën 27.01.2021 është vënë zyrtarisht në funksion dhe në përdorim Regjistri i Pronarëve të Paluajtshëm Personat nga 
neni 25 paragrafi (1) i ZSPPFT, me përjashtim të tregtarëve individualë, personave ushtrues të pushteteve publike, përfituesve 
buxhetorë, shtetërorë personat juridikë dhe juridikë në procedurat e falimentimit dhe likuidimit dhe personat e vetëpunësuar, 
shënojnë në regjistër të dhënat për pronarët e vërtetë të tyre brenda tetë ditëve nga regjistrimi i themelimit të subjektit afarist 
në regjistrin përkatës ose brenda tetë ditëve nga ndryshimi. të të dhënave për pronarin e ligjshëm.

Në bazë të sa më sipër, artizanët të cilët janë të vetëpunësuar, të regjistruar në përputhje me Ligjin për Zejtarinë, nuk kanë 
detyrimin për të futur të dhëna në regjistrin e pronarëve të vërtetë. Detyrim për regjistrim në regjistrin e pronarëve të vërtetë në 
CRM është për ata që kryejnë veprimtari zejtare me formularin e regjistrimit DOO ose DOOEL të regjistruar sipas ZTD.
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Më 23 shkurt 2024, në Odën e Zejtarëve 
të Shkupit u mbajt një fokus grup për 
të gjetur zgjidhje për parandalimin e 
ekonomisë gri.

Qëllimi i këtij fokus grupi është 
parandalimi i ekonomisë gri që krijon 
pakënaqësi në sektorin e zejtarisë, 
sepse bizneset ilegale rriten shpejt 
dhe funksionojnë pa asnjë detyrim, 
operojnë lirshëm pa asnjë kontroll 
dhe mbikëqyrje dhe përfaqësojnë 
konkurrencë të pandershme për 
zejtarët e regjistruar. morën pjesë:

1. Profesor Gjorgi Gockov-profesor i 
ekonomisë

2. Goran Ristovski-kryetar i ZKShkupit

3. Aneta Atanasovska-drejtoreshë 
ekzekutive në ZKShkup

4. Emil Joskovski-optik, kryetar i 
seksionit të optikëve

5. Elena Popovska-filigraniste, kryetare 
e seksionit të zejtarisë vendase

6. Zoran Mitovski-bukëpjekës

7. Admir Rastoder-zdrukthtar, deputet i 
Kuvendit të ZKShkupit

8. Jovanqe Janevski-frizer, kryetar i 
seksionit të parukierëve

9. Darko Blazhevski - pronar i sallonit 
të bukurisë - deputet i Kuvendit të 
ZKShkupit

9. Marjan Ilievski - bravandreqës, 
deputet i Kuvendit të ZKShkupit

Nga fokus grupi dolën përfundimet e 
mëposhtme:

1. Veprimi i koordinuar i shërbimeve 
inspektuese është i nevojshëm për 
parandalimin e ekonomisë gri përmes 
zbatimit të Ligjit për Ndalimin dhe 
Parandalimin e Veprimtarisë së Pa 
regjistruar.

2. Zbatimi i ligjit për ndalimin dhe 
parandalimin e veprimtarisë së 
paregjistruar, si dhe nisja e iniciativës 
për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit 
për veprimtarinë e paregjistruar në 

mënyrë që inspektori të kontrollojë 
veprimtarinë e paregjistruar.

3. Zhvillimi i një sistemi të mbështetjes 
për regjistrimin e bizneseve joformale 
me këshilla për fillimin e një biznesi 
artizanal përmes një sistemi me një 
ndalesë të përcaktuar me Ligjin për 
Zejtarinë përmes një sistemi kupon për 
regjistrim.

4. Fushata për ndërgjegjësimin e 
institucioneve dhe qytetarëve për 
të parandaluar ekonominë gri dhe 
pasojat e shkaktuara nga ekonomia 
gri (punojnë, fitojnë, por nuk paguajnë 
taksa dhe kontribute,të përdorin 
të drejtat e papunësisë (sigurimet 
shëndetësore dhe sociale) dhe të 
përdorin arsimin për veten ose anëtarët 
e familjes së tyre, rrugët, rrugët dhe 
infrastrukturën e përgjithshme. Kemi 
edhe punonjës që kryejnë aktivitete të 
paregjistruara gjatë ose pas orarit të 
punës. Fushata duhet të mbulohet nga 
media përmes krijimit të një video për 
parandalimin e ekonomisë gri, e cila 
do të pasqyrohet nga media në nivel 
kombëtar.

5. Marrja e masave për mbështetjen 
financiare të veprimtarive zejtare të 
regjistruara ligjërisht dhe fillimin e 
bizneseve zejtare.

6. Angazhim më i madh i vetëqeverisjes 
lokale, sektorëve të LER në komuna 
duke futur masa financiare për hapjen 
e bizneseve të reja dhe mbështetje 
financiare për ato ekzistuese, uljen 
e taksës komunale, miratimin e 
kantiereve, financimin e disa tregtive 
me mangësi në zonat rurale. në mënyrë 
që të ruhet popullsia dhe të zvogëlohet 
migrimi nga fshati në qytet si dhe 
migrimi në Shkup.

7. Izmena i dopolnuvanje vo Zakonot za 
zanaetčistvo i možnost za registracija 
na dopolnitelna dejnost od 4 časa 
koja ḱe bide povolnost na site koi što 
se vraboteni i vršat neregistrirana 
dopolnitelna dejnost .

8. Pres soopštenie za mediumi na koj 
ḱe bidat predloženi konkretni mrki za 
sprečuvanje na sivata ekonomija

9. Kreiranje na logo  za registrirani 
zanaetčii i vršiteli na zanaetčiska 
dejnost so kod koj ḱe bide postaven 
vo site zanaetčiski duḱani kako 
znak na prepoznatlivost. Pečatenje 
nalepnica koja ḱe bide dodelena na site 
registrirani zanaetčii

7. Ndryshimet në Ligjin për Zejtarinë 
dhe mundësia e regjistrimit të një 
aktiviteti shtesë prej 4 orësh, i cili do 
të jetë përfitim për të gjithë ata që janë 
të punësuar dhe kryejnë një aktivitet 
shtesë të paregjistruar.

8. Deklaratë për mediat, e cila do 
të propozojë masa konkrete për 
parandalimin e ekonomisë gri

9. Krijimi i një logoje për artizanët dhe 
artizanët e regjistruar me një kod që 
do të vendoset në të gjitha dyqanet e 
artizanatit në shenjë njohjeje. Printimi 
i një afishe që do t‘u jepet të gjithë 
artizanëve të regjistruar.

10. Analizë e hollësishme e justifikimit 
dhe uljes së detyrimeve të artizanëve 
të parashikuar nga rregulloret ligjore 
(raportet për mbrojtjen e mjedisit, 
raportet për sigurinë dhe shëndetin 
në punë, sistemin e kontabilitetit, 
etiketimin e ushqimeve, tarifat e 
kompanisë dhe shumë të tjera) 
të cilat do të lehtësojnë zeja nga 
detyrimet administrative dhe kostot 
financiare dhe do të jetë tërheqëse 
për formalizimin e interpretuesve të 
paregjistruar të veprimtarisë zejtare.

11. Ndryshimi i Ligjit për Tatimin mbi 
Vlerën e Shtuar dhe rritja e pragut të 
TVSH-së nga 16.000 euro në 35.000 
euro si në numrin më të madh të 
vendeve të mjedisit tonë, Bullgari, Greqi, 
Slloveni.

12. Ulja e gjobave për biznesin 
juridik dhe shpallja e kontrolleve 
inspektuese me listë që duhet të 
kontrollojë inspektimi (qasja edukative 
e shërbimeve të inspektimit).

13. Vendosja e gjobave të larta për 
ekonominë gri dhe publikimi i tyre 
në media për të vepruar në mënyrë 
parandaluese që ekonomia gri të mos 
jetë aq komode dhe të kryejë veprimtari 
të paligjshme duke reklamuar në 
të gjitha rrjetet sociale dhe tregjet 
elektronike.

14. Gjetja e mënyrës për ndalimin e 
blerjes së ripromaterialeve për ata që 
kryejnë veprimtari të paregjistruara, 
nëse konstatohet se një qytetar po 
prokuron vazhdimisht ripromateriale 
për kryerjen e veprimtarisë zejtare.

15. Masa-kontroll i dërgesës përmes 
ngarkesave

16. Rregullimi i shitjeve në tregjet e 
gjelbra

17. Formimi i një organi për 
bashkëpunim me shërbimet 
inspektuese

18. Regjistrohu në fushatë - zyrtarizoni 
biznesin tuaj

19. Zbatimi i dokumenteve strategjike 
dhe planit të veprimit për parandalimin 
e ekonomisë gri.

U MBAJT NJË FOKUS GRUP ME TEMËN “PARANDALIMI I EKONOMISË GRI 
NË SEKTORIN ARTIZANAL”.
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Bashkëpunimi me  Odën e Zejtarëve 
të Sllovenisë dhe Odën e Zejtarëve 
Celje vazhdon edhe në të ardhmen, 
përmes realizimit të takimeve 
biznesore me realizimin e Projektit 
„Rrjetëzimi i zejtarëve për një të 
ardhme më të mirë“ financuar nga 
Ministria e Ekonomisë e RSM-së, 
aktivitetet e përbashkëta të odave 
dhe artizanëve në interes të zejtarisë 
dhe bashkëpunimit dhe rrjetëzimit 
ndërkombëtar. . Më datë 13.09.2023, së 
bashku me përfaqësuesit e Ministrisë 
së Ekonomisë të RSM-së, u zhvillua një 
vizitë në Panairin e 55-të Ndërkombëtar 
të Zejtarisë dhe ekonomisë së vogël 
dhe një vizitë në Odën e Zejtarisë Celje, 
ku patëm takime me Presidentin. të 
Odës, z. Pishek, shërbimi profesional 
dhe përfaqësues të Bordit Drejtues.

Më 14 shtator 2023, delegacioni i 
RSM-së u prit në stendën e Dhomës së 
Zejtarëve të Sllovenisë dhe u mbajtën 
takime biznesi ndërmjet zejtarëve të 
RSM-së dhe zejtarëve Sllovenë. 

REALIZIMI I PROJEKTIT "RRJETIZIMI DHE ARTIZANËT PËR NJË TË ARDHMEN MË 
TË MIRË " FINANCUAR NGA MINISTRIA E EKONOMISË DHE RMV

VIZITE E PERFAQESUESEVE NGA DHOMA E ZEJTARËVE CELJE, SLLOVENI NË 
DHOMËN E ZEJTARËVE SHKUP

09.06.2023 Takimi i realizuar me zejtarë nga Oda e Zejtarëve  të Sllovenis 
me anëtarët e Bordit Drejtues nga Oda e Zejtarëve Shkup. Kryetari i 
Odës zejtare Shkup – Goran Ristovski iu drejtua rreth 60 artizanëve 
nga Celje  Slloveni të cilët u prezantuan me Odën e Zejtarisë së Shkupit 
me mundësitë për bashkëpunim ndërmjet dy dhomave në interes dhe 
zhvillim të zanati. Kryetari i Dhomës së  Zejtarëve  Celje të Kryetari i Odës 
zejtare të Shkupit ndau një pllakë si faleminderit për bashkëpunimin e 
mëparshëm dhe të ardhshëm ndërmjet odave.

Më 13-14 dhjetor 2023, Drejtoresha 
Ekzekutive e Odës së Zejtarisë në 
Shkup, Aneta Atanasovska dhe Ardiana 
Isahi Paljoshi, këshilltare për arsim 
profesional në Qendrën për Arsim dhe 
Shkencë Profesionale, morën pjesë në 
konferencën për rolin dhe perspektivat 
e sipërmarrjes së grave në zeje. në 
Dhomën e Artizanatit në Koblenz. Në 
konferencë ata mbajtën prezantimin e tyre për rolin e Odës dhe nevojën për arsim cilësor profesional për kuadro cilësore në 
sektorin e zejtarisë.

PJESËMARRJA E PËRFAQËSUESES NGA ODA E ZEJTAREVË TË SHKUPIT NË  KONFERENCËN  
NË ODËN E ZEJTARISË NË KOBLENZ NDËRMARRËSIA E GRAVE NË ZEJE, ROLI DHE 
PERSPEKTIVA 13-14.12.2023
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Përfaqësuesja nga Oda e zejtarisë - Shkup, Sirma Ilijoska Trifunovska mori pjesë në seminarin ndërkombëtar "Promovimi i 
arsimit të mesëm profesional përmes konkursit për aftësi" në Finlandë, me mbështetje financiare nga Agjencia Kombëtare 
për Programet Erasmus të RSM.Përmes punës cilësore në grupe, prezantimit të praktikave dhe përvojave të mira, 70 
pjesëmarrës nga 23 vende të ndryshme kanë mundësinë të përmirësojnë njohuritë e tyre në fushën e zhvillimit të aftësive 
që duhet t'i transferojnë në vendet e tyre.Gjithashtu, në bashkëpunim me kolegët e NA Finlandeze, pjesëmarrësit vizituan 
qendrën finlandeze të arsimit profesional "Omnia", si dhe konkursin shtetëror në aftësi.Investimi në zhvillimin e aftësive është 
padyshim një investim në një të ardhme më të mirë.Programi ErasmusPlus është i hapur për të gjithë dhe sigurisht ofron 
mundësi reale për zhvillim profesional cilësor.

Përmes projektit Edukimi për punësim 
përfaqësuesja E4E nga Oda e Zejtarisë 
Shkup, Sirma Ilijoska Trifunovska për 
mundësinë për të mësuar nga shembuj 
pozitivë nga vendet e BE-së dhe për 
të kontribuar së bashku në mënyrë 
që praktikat të marrin kuptimin e tyre 
të vërtetë për zvogëlimin e deficitit 
të kuadrit profesional. në sektorin 
artizanal Delegacioni maqedonas në 
panairin e aftësive për praktika cilësore 
në Torino, delegacioni ishte i përbërë 
nga përfaqësues të projektit zviceran 
„Arsimi për punësim“, Ministria e 

Arsimit dhe Shkencës, Qendra 
për Arsim dhe Aftësim 
Profesional dhe Oda e 
Zejtarëve të Shkupit. 

Panairi ishte një mundësi e 
shkëlqyer për të parë se ku 
jemi krahasuar me vendet 
e tjera në fushën e arsimit 
profesional dhe të “qirakut”. 
Jemi krenarë që reformat tona 
korrespondojnë me objektivat 
evropiane në arsimin 
profesional dhe ndryshimet 
që po bëjmë objektivisht 
shkojnë në drejtimin e duhur.

Kemi kontaktuar me organizata 
ndërkombëtare të rëndësishme për 
arsimin profesional dhe përmes 
sesioneve kemi arritur të diskutojmë 
tema të ndryshme, nga mentorimi, 
gjithëpërfshirja, deri te rëndësia e 
dialogut social.

Një nga konkluzionet e përgjithshme, 
që vlen edhe për ne, është nevoja e 
një ndryshimi kulturor në perceptimin 
e “qirakut” dhe arsimit profesional në 
përgjithësi.Së bashku me partnerët 
tanë vazhdojmë të punojmë në drejtim 

të rritjes së cilësisë së arsimit dhe 
aftësimit të mesëm profesional, në 
mënyrë që të rinjtë të përgatiten sa 
duhet për tregun e punës. Vazhdoni të 
na ndiqni për të ndjekur të gjitha të rejat 
nga arsimi i mesëm profesional.

PJESËMARRJA E ODËS SË ZEJTARËVE TË SHKUPIT NË MANIFESTIMIN PROVIMI I 
ARSIMIT TË MESËM PROFESIONL PËRMES NJË KONKURS AFTËSISH NË FINLANDË

PJESËMARRJA E NJË PËRFAQËSUESI TË ODËS SË ZEJTARËVE TË SHKUPIT NË PANAIRIN 
E AFTËSIVE PËR PRAKTIKAT CILËSORE NË TORINO, ITALI 27.02.2024-01.03.2024 
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PROJEKTI VALË GJELBËR - PARTNERITETI PËR GJELBËRIMIN E BIZNESIT

Në kuadër të programit ERASMUS 
+ aksionet KA210 - , Partneritete të 
vogla në edukimin e të rriturve, Qendra 
Zhvillimore e rajonit Jabllaniçko - 
Pçinjë dhe Oda e Zejtarisë së Shkupit 
realizojnë projektin Vala e Gjelbër - 
Partneritet për gjelbërimin e biznesit.

Qëllimi i projektit është të mbështesë 
zhvillimin e aftësive të gjelbra të 
ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme 
dhe sipërmarrësve. Si pjesë e projektit, 

do të përmirësohen njohuritë dhe 
aftësitë e ofruesve të shërbimeve për 
ndërmarrjet e vogla dhe të mesme 
dhe sipërmarrësit, do të përgatitet 
metodologjia e programeve të 
gjelbërimit të biznesit që synojnë 
ndërmarrjet e vogla dhe të mesme dhe 
tranzicioni i gjelbër i ndërmarrjeve të 
vogla dhe të mesme, sipërmarrësve. 
dhe partnerët social-ekonomikë do 
të inkurajohen përmes shkëmbimit të 
praktikave dhe përvojave më të mira.

Projekti pritet të rezultojë në 
përmirësimin e kompetencave të 
ofruesve të shërbimeve për NVM-të dhe 
sipërmarrësit në fushën e gjelbërimit 
të biznesit, rritjen e aftësive praktike të 
gjelbërta të pronarëve dhe punonjësve 
të NVM-ve dhe se praktikat më të mira 
të gjelbra në gjelbërimin e ndërmarrjeve 
do të promovohen dhe shpërndahen 
për të gjitha palët e interesuara. në 
Republikën e Serbisë dhe Republikën e 
Maqedonisë së Veriut.

Projekti ka filluar me zbatimin më 
01.04. 2024, dhe partnerët e projektit 
organizuan seancën e parë konsultative 
të punës më 2 prill 2024 në Leskovc 
në ambientet e Qendrës Zhvillimore 
Jabllanicë - rajoni i Pçinës. Në takim, 
ndër të tjera, anëtarët e emëruar të 
ekipit të projektit përcaktuan planin e 
punës për tremujorin e parë të zbatimit 
të projektit. Kohëzgjatja e projektit 
është 18 muaj.

ZHVILLOI NJË VIZITË STUDIMORE NË BELGJIKË DHE NJË TAKIM TË DYTË TË PARTNERËVE

Хрватска занаетчиска комора,
Хрватска
www.hok.hr

GO! Atheneum
Geraardsbergen, Белгиа
www.ka-geraardsbergen.be

Високо техничко училиште
Ричица, Романиа
www.tehnic-resita.ro

Занаетчиска комора Скопе,
Северна Македониа
https://zkomora.com.mk/

Факултет за информатика и
дигитална технологиа Риека,
Хрватска
www.inf.uniri.hr

2. Весник

Траење на проектот

Партнери

33 месеци (од 1.10.2022. до
30.6.2025.)

@facebook.com/ementor.eu

Еразмус+ Заедничко менторство: Подобра соработка за
подобро стручно образование

Erasmus+ Joint Mentorship | www.e-mentor.eu

Вредност на поддршка
250.000,00 EUR

Оваа публикациа е финансирана со средства на
Европска комосиа. Таа ги изразува исклучуво
гледиштата на незините автори и Комосиата

неможе да се смета за одговорна при упротреба
на информациите кои се наоѓаат во неа.

Одржанa студискa посета во Белгија и втор состанок на
партнерите

Во рамките на Еразмус+ проектот Joint
Mentorship: Better Cooperation for Better
VET беше организиранa e студиска посета
во Белгиа од 5-ти до 7-ми уни 2023
година. На студиското патување учествуваа
8 учесници од Хрватска, 7 од Романиа и 7
од Северна Македониа. Учесниците имаа
можност да се запознаат подобро со
системот на стручното образование во
Белгиа, со посебен акцент на моделот на
двоното образование, за ко зборуваше
Гунтер де Гитер, заменик-директор на
средното стручно училиште во
Гераардсберген.

Со оглед на тоа што моделот на дуално
образование вклучува голем дел
практична настава ка работодавачите,
интересно беше учесниците да се
запознаат со споменатиот образовен
систем и да пренесат искуства од примери
на добри практики во нивните земи.
Покра презентациите, беа организирани
посети на 3 компании активни во дуалното
образование – Luc De Jong (електрични
инсталации), Domocura (компаниа за
хемиско чистење и чистење простор) и Stil
Geluk (дом за стари и изнемоштени лица).

Учесниците се запознаа со работата на
компаниите и начинот на ко тие се
вклучени во дуалното образование и
зошто им е важно учениците да имаат
практична обука во компаниите. Исто така,
претставниците на компаниите посочиа
пример за добра практика во однос на
организирањето на наставата на то начин
што учениците одат на училиште во
понеделник и вторник, а во среда,
четврток и петок имаат практичната
настава коа а поминуваат во компаниите.

Учесниците стекнаа искуства од добри
пракси и преку дискусиа заклучиа кои
пракси можат да се имплементираат во
нивните партнерски земи и како да се
подобри квалитетот на стручното
образование во нивните земи. Учесниците
на студиското патување беа наставници,
ментори во компании-занаетчии и
представници на заинтересирани
страни во стручното образование од
Хрватска, Северна Македониа и Романиа.

Исто така, по студиското патување, од 8-ми
до 9-ти уни се одржа втора средба на
партнерите, каде што партнерите ги
претставиа активностите што ги
имплементираа во своите земи, особено
во врска со тематските средби што имаа за
цел да а подобрат соработката на
заинтересираните страни во стручното
образование. Покра тоа, беше претставена
рамката за е-модул и партнерите преку
дискусиа изложиа планови за разво на
содржини за е-модулот.
.
Исто така, Хрватската занаетчиска комора
им понуди помош на партнерите од
Романиа за разво на програма за обука на
ментори ка работодавачите, бидеќи таква
програма во моментов не постои во
Романиа. Исто така, Хрватската
занаетчиска комора и Факултетот за
информатика и дигитални технологии а
претставиа рамката и улогите во е-
платформата и е-мапата за практична
обука, така што другите партнери би се
запознале со рамката за да започнат со
планирање на сопствените активности од
наведениот работен пакет. Покра
горенаведеното, партнерите поминаа низ
обврски во однос на управувањето и
следењето на проектот, како и
активностите за дисеминациа на проектот.

Весник 

Следни активности

2. Студиска посета и
партнерски состанок

Активности на партнерите во проектот

Изработка и дизан на е-
платформа и е-мапа за
практична обука на
учениците (уни 2024 година)

Изработка на е-модул за
ментори (уни 2024)

Организациа на тематски
семинари за подобрување на
соработката во стручното
образование (ма 2024)

Подготовка за организациа
на онлан партнерски
состанок во Романиа (март
2024)

Еразмус+ Заедничко менторство: Подобра соработка за
подобро стручно образование

Erasmus+ Joint Mentorship | www.e-mentor.eu@facebook.com/ementor.eu

Запознавање со добрите
практики во стручното

образование во Белгиа и договор
за проектни активности Покра студиската посета и

партнерскиот состанок во Белгиа,
партнерите работеа и на други
проектни активности. 

Хрватската занаетчиска комора,
заедно со Факултетот за
информатика и дигитални
технологии, а подготви рамката на
е-платформата и незините
суштински функционалности на е-
мапата за практична обука на
учениците. Подготвената рамка и е-
мапата беа доставени до другите
партнери за дополнување и
коментар, а партнерите можеа да а
изразат потребата од можни
дополнителни функционалности, во
зависност од потребите во нивните
земи. Исто така, беше неопходно да
се подготват локализирани верзии за
секо од партнерите.

Понатаму, партнерите одржаа
неколку тематски семинари за
подобрување на соработката во
стручното образование. Во Хрватска,
во март 2023 година се одржа
семинар во Риека, каде
претставниците на работодавачите,
коморите и стручните училишта
разговараа за областите на
потенциална соработка и
можностите за подобрување на оваа
соработка. 

Исто така, партнерите работеа на
изготвување на Упатството за соработка и
комуникациа, кое ќе биде проследено до
партнерите на ажурирање.

Понатаму, во Северна Македониа,
партнерите одржаа состаноци и семинари
со релевантните засегнати страни во
периодот од март до ули 2023 година. На
семинарите беше констатирано дека
дефинитивно треба да се работи на
поддршка на работодавачите кои се
занимаваат со стручно образование - и во
нефинансиска и во финансиска смисла.
Исто така, беше констатирано дека е
неопходно да се подобрат стандардите за
спроведување на практичната настава
како и да се подобри оценувањето на
учениците, особено на практичната
настава.

Првите тематски средби се одржаа и во
Романиа во периодот од март до уни
2023 година, на кои релевантните
чинители разговараа за предизвиците во
соработката во стручното образование и
начините за подобрување на споменатата
соработка.
.
Понатаму, партнерите од Хрватска
работеа на креирање е-модули за
унапредување на педагошките вештини
на работодавачите и подготвиа рамка за
партнерите според коа тие ќе креираат и
е-модули во нивните земи.

Përveq vizitës studimore dhe 
takimit të partnerëve në Belgjikë, 
partnerët punuan edhe në aktivitete 
të tjera të projektit. Dhoma Kroate e 
Artizanatit, së bashku me Fakultetin 
e Informatikës dhe Teknologjive 
Dixhitale, përgatitën kornizën 
e platformës elektronike dhe 
funksionalitetet thelbësore të saj 
në e-hartën për trajnimin praktik 
të studentëve.Korniza e përgatitur 
dhe e-harta iu dorëzuan partnerëve 
të tjerë për shtim dhe koment, dhe 
partnerët mund të shprehnin nevojën 
për funksionalitete të mundshme 
shtesë, në varësi të nevojave në 
vendet e tyre. Ishte gjithashtu e 
nevojshme të përgatiteshin versione 
të lokalizuara për secilin nga 
partnerët. 

Për më tepër, partnerët mbajtën 
disa seminare tematike për të 
përmirësuar bashkëpunimin në 
arsimin profesional. Në Kroaci, 
një seminar u mbajt në Rijeka në 
mars 2023, ku përfaqësues të 
punëdhënësve, odave dhe shkollave 
profesionale diskutuan fushat e 
bashkëpunimit të mundshëm dhe 
mundësitë për të përmirësuar këtë 
bashkëpunim.

Gjithashtu, partnerët punuan 
në hartimin e Udhëzimeve për 
Bashkëpunim dhe Komunikim, të 
cilat do t‘u përcillen partnerëve 
për përditësim. Për më tepër, në 
Maqedoninë e Veriut, partnerët 
mbajtën takime dhe seminare 
me palët përkatëse të interesit në 
periudhën nga marsi deri në korrik 
2023. Në seminare u konstatua 
se patjetër duhet të punohet në 
përkrahjen e punëdhënësve që 
merren me arsimin profesional - si 
në aspektin jofinanciar ashtu 
edhe në atë financiar. Gjithashtu u 
konstatua se është e nevojshme 
të përmirësohen standardet për 
zbatimin e mësimit praktik si dhe të 
përmirësohet vlerësimi i studentëve, 
veqanërisht ai praktik. Takimet 
e para tematike u mbajtën edhe 
në Rumani në periudhën mars-
qershor 2023, ku palët përkatëse 
diskutuan sfidat në bashkëpunimin 
në arsimin profesional dhe mënyrat 
për përmirësimin e bashkëpunimit 
të përmendur. Për më tepër, 
partnerët nga Kroacia punuan 
në krijimin e e-moduleve për të 
përmirësuar aftësitë pedagogjike të 
punëdhënësve dhe përgatitën një 
kornizë për partnerët sipas së cilës 
ata do të krijojnë edhe e-module në 
vendet e tyre

Në kuadër të projektit Erasmus+ Joint 
Mentorship: Better Cooperation for 
Better VET, u organizua një vizitë 
studimore në Belgjikë nga data 5 deri më 
7 qershor 2023. Në udhëtim studimor 
morën pjesë 8 pjesëmarrës nga Kroacia, 
7 nga Rumania dhe 7 nga Maqedonia e 
Veriut. Të pranishmit patën mundësinë 
të njihen më mirë me sistemin e arsimit 
profesional në Belgjikë, me theks të 
veqantë në modelin e arsimit dual, për të 
cilin foli Gunter de Giter, zëvendësdrejtor 
i shkollës së mesme profesionale në 
Geraardsbergen. Duke pasur parasysh 
se modeli i arsimit të dyfishtë përfshin 
një pjesë të madhe të mësimdhënies 
praktike tek punëdhënësit, ishte 
interesante për pjesëmarrësit të 
njiheshin me sistemin arsimor të 
përmendur dhe të transferonin përvoja 
nga shembujt e praktikave të mira në 
vendet e tyre. Krahas prezantimeve, 
u organizuan vizita në 3 kompani 
aktive në arsimin e dyfishtë – Luc De 
Jong (instalimet elektrike), Domocura 
(kompania e pastrimit kimik dhe 
pastrimit të hapësirave) dhe Stil 
Geluk (shtëpi për të moshuarit dhe të 
pafuqishmit). Pjesëmarrësit u njohën 
me punën e kompanive dhe mënyrën 
se si ato përfshihen në arsimin e 
dyfishtë dhe pse është e rëndësishme 
që studentët të kenë trajnim praktik 
në kompani. Gjithashtu, përfaqësuesit 
e kompanive treguan një shembull të 
praktikës së mirë lidhur me organizimin 
e mësimdhënies në atë mënyrë që 
nxënësit të shkojnë në shkollë të hënën 
dhe të martën, dhe të mërkurën, të enjten 
dhe të premten të kenë mësimin praktik 
që kalojnë nëpër kompani. 
Pjesëmarrësit morën përvoja nga 
praktikat e mira dhe përmes diskutimit 

arritën në përfundimin se cilat praktika 
mund të zbatohen në vendet e tyre 
partnere dhe si të përmirësohet cilësia 
e arsimit profesional në vendet e tyre. 
Pjesëmarrës në udhëtimin studimor 
ishin mësues, mentorë në kompani 
artizanale dhe përfaqësues të palëve 
të interesuara në arsimin profesional 
nga Kroacia, Maqedonia e Veriut dhe 
Rumania. Gjithashtu, pas udhëtimit 
studimor, u zhvillua një takim i dytë 
i partnerëve nga data 8 deri më 9 
qershor, ku partnerët prezantuan 
aktivitetet që kanë zbatuar në vendet e 
tyre, veçanërisht në lidhje me takimet 
tematike që synojnë përmirësimin e 
bashkëpunimit me palët e interesuara 
në arsimin profesional. Përveq 
kësaj, u prezantua kuadri i modulit 
elektronik dhe partnerët përshkruan 
planet e zhvillimit të përmbajtjes për 
modulin elektronik përmes diskutimit. 
Gjithashtu, Dhoma Kroate e Artizanatit 
ofroi ndihmë për partnerët Rumunë në 
zhvillimin e një programi trajnimi për 
mentorët për punëdhënësit, pasi një 
program i tillë aktualisht nuk ekziston 
në Rumani. Gjithashtu, Dhoma Kroate e 
Artizanatit dhe Fakulteti i Informatikës 
dhe Teknologjive Dixhitale prezantuan 
kornizën dhe rolet në platformën 
elektronike dhe hartën elektronike 
për trajnime praktike, në mënyrë që 
partnerët e tjerë të njihen me kornizën 
për të filluar planifikimin e aktiviteteve 
të tyre nga paketën e përmendur të 
punës. Përveq sa më sipër, partnerët 
kaluan edhe me detyrime në lidhje me 
menaxhimin dhe monitorimin e projektit, 
si dhe aktivitetet e shpërndarjes së 
projekteve.

AKTIVITETET E PARTNERËVE NË PROJEKT

ZHVILLOI NJË VIZITË STUDIMORE NË BELGJIKË DHE NJË 
TAKIM TË DYTË TË PARTNERËVE
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Master 4.1: Përforcimi i verifikimit të cilësisë 
dhe promovimit të mjeshtrit numri i provimit 
2022-1-MK01-KA220-VET-000086178 nga programi 
Erasmus+ Veprimi kyq 2 në faza përfundimtare e 
realizimit të aktiviteteve.

Oda e zejtarisë së Shkupit është bartëse e projektit MASTER 4.1  Forcimin dhe 
kontrollin e cilësisë dhe promovimin të mjeshtërit Erasmus Partneriteti K2 i financuar 
nga Agjencia Kombëtare për Arsimin Evropian programet dhe lëvizshmëria në 
partneritet me Oda e zejtarëve Kroate, Oda e  zejtarëve të Sllovenisë, Universiteti 
Algjebër nga Kroacia dhe Instituti për Studime të Komunikimit IKS nga Republika e 
Maqedonisë së Veriut.
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Rezultatet e mëposhtme kanë dalë nga 
zbatimi i aktiviteteve të projektit deri 
më tani:

- Zhvillimi i metodologjisë për 
zhvillimin e programeve dhe katalogëve 
për provimin master në Maqedoninë e 
Veriut;

- Zhvilluar 2 programe për Master 
Pastry Chef dhe Master Masseur

- Përgatit 1 komplet pyetjesh për 
pjesën teorike të provimeve të Masterit 
të pastiçerisë në Maqedoninë e Veriut;

- Krijoi 2 katalogë për provimet 
master në Maqedoninë e Veriut sipas 
standardeve të BE-së;

- Përditësimi i 2 katalogëve në Slloveni.

- Bërë një video për promovimin e 
provimit të Masterit

Zhvilluar 1 „Metodologji për sigurimin e 
cilësisë“ për vlerësuesit e provimeve të 

masterit në vendet partnere.

- Hartohet 1 „Kodi i Sjelljes“ për sjelljen 
e duhur të vlerësuesve të komisioneve 
të provimeve për vlerësimin e kandidatit 
për provimin master në vendet 
partnere.

• Është zhvilluar një plan për 
shpërndarjen dhe komunikimin e 
projektit dhe;

• Është zhvilluar 1 program arsimor 
për marketing dixhital për dhomat e 
zejtarisë;

• Kryhen 6 trajnime online mbi 
marketingun dixhital për dhomat e 
artizanatit dhe;

• 1 fushatë e suksesshme marketingu 
u zbatua duke përdorur mjetet e 
marketingut dixhital në çdo vend 
partner.

Është planifikuar të zbatohet deri në 
fund të projektit më 31 maj 2024

• Takimi i përbashkët i partneritetit në 
RV Maqedoni

• Një video edukative dhe 
demonstruese e metodologjisë së 
sigurimit të cilësisë dhe kodit të sjelljes

• Uebinarë/trajnime mbi sigurimin 
e cilësisë dhe kodin e sjelljes për 
vlerësuesit nga komisionet e vlerësimit 
të provimit të masterit;

• Konferenca kombëtare në të tri 
organizatat partnere Oda e Zejtarisë 
Shkup, Oda e Zejtarisë Kroate dhe Oda 
e Zejtarëve të Sllovenisë

07.09.2023 Oda e Zejtarisë Shkup mori pjesë në një ngjarje të Projektit Greenovet - Platforma Evropiane e Ekselencës së AAP 
për Inovacion të Gjelbër ku pati mundësinë të prezantojë punën dhe aktivitetet e saj. U prezantua gjithashtu projekti Master 
4.1. Forcimi i kontrollit të cilësisë dhe promovimi i provimit të masterit. Në aktivitet ishin të ftuar edhe zejtarë të cilët patën 
mundësinë të rrjetëzohen me pjesëmarrës nga Finlanda dhe Portugalia. Në event u promovuan edhe zejtarë që kanë produkte 
inovative. dhe mori çmime nga FITR..

ODA E ZEJTARISË SHKUP  
MORI PJESË NË NJË NGJARJE TË PROJEKTIT GREENOVET-EUROPEAN VET

Platforma Evropiane e Ekselencës së AAP për Inovacion të 
Gjelbër në Fakultetin e Inxhinierisë Mekanike në Shkup
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Ka përfunduar edhe një aktivitet tjetër për afirmimin e arsimit të mesëm profesional, 
është mbajtur konkursi për nxënësit e profilit të parukierit me datë 23.04.2023

Seksioni i parukierëve në Odën e 
Artizanatit Shkup në bashkëpunim me 
SUGS Dimitar Vlahov dhe SUGS Shaip 
Yusuf organizuan konkurs të parukierëve 
për studentë nga viti I, II dhe III i profilit të 
parukierisë, në këto kategori:

Konkurs në kategorinë e prerjeve të 
flokëve për meshkuj për nxënës të viteve 
II dhe III

 Konkurs në kategorinë e modeleve 
kreative të flokëve për studentët e vitit të 
3-të

 Konkurs në kategorinë e modeleve të 
flokëve formale për nxënës të vitit të 2-të

Konkurs në kategorinë e stilimit kreativ të 
flokëve (gërsheta) për studentë nga viti i 
parë - dy grupe

Në pjesën organizative u përfshinë 
mjeshtra parukierja Vesna Stefkova dhe 
Jovanqe Janevski

Konkursi u zhvillua në nivel profesional 
dhe në komision u përfshinë mjeshtrit

1. Ljupqo Petrushevski

2. Perica Ivanovski

3. Daniel Mlladenovski

4. Said Esad

5. Dejan Antiq

6. Stefan Grujiq nga Paraqin R. Serbi

7. Jovica Georgievski

Nxënësit fituan shperblim  që do të jenë 
motivim për përmirësime të mëtejshme 
në profesion në të ardhmen.

Në SHF Blazhe Koneski në Komunen e 
Aerodromit u mbajten ditët e zejeve në 
të cilin u prezantuan të gjitha shkollat 
e mesme profesionale të niveli i qytetit 
të Shkupit me tribuna të veta dhe 
prezantime të profesioneve të tyre dhe 
profilet dhe SUGS Dimitar Vlahov, SUGS 
Shaip Jusuf, ASUC Boro Petrushevski, 
SUGS Mihailo Pupin SUGS Gjorshi 

Dimitrov, SUGS Maria Kiri  Sklodovska, 
SUGS Lazar Tanev dhe SUGS Vllado 
Tasevski. Aktiv aktiviteti u ndoq nga 
një numër i madh njerëzish nxënës nga 
të gjitha shkollat fillore në Komunën 
e Aerodromit dhe Zejtarët anëtarë 
të ZKShkupit, Studentë të klasave 
të nënta treguan interes të madh në 

profesionet dhe 
profilet për redaktim 
në hapësirë, 
inxhinieri mekanike, 
peshore elektrike  
dhe profesionin 
shërbimet 
personale.

TË MBAJTUARA DITËT Е ZEJEVE  MAJ 2023
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Grupi punues, i përbërë nga përfaqësues të Qendrës për Arsim dhe Aftësim 
Profesional, Oda Ekonomike e Maqedonisë së Veriut, Oda e Zejtarisë së Shkupit, 
Inspektorati Shtetëror i Arsimit dhe projekti Edukimi për Punësim në Maqedoninë 
e Veriut - E4E, janë duke punuar në zhvillimin e Udhëzimeve. për realizimin e 
vetëvlerësimit të procesit të edukimit praktik. Udhëzimi si domosdoshmëri del 
nga rezultatet e marra pas përfundimit të procesit të pilotimit të instrumenteve të 
vetëvlerësimit.

23-24 Mars 2023 Një tjetër seminar u mbajt me sukses me ekspertët nga 
Dhoma e Artizanatit Koblenz – Kristijane Cugner dhe Andrea Rajhman.

Zejtarët përfunduan me sukses provimin dhe morën certifikatën për menaxhimin 
e sipërmarrjes dhe formimin e qmimeve, duke fituar njohuri shtesë për drejtimin 
e një biznesi.

Pjesëmarrja e Odës së zejtarisë së Shkupit në hartimin e udhëzimeve për zbatimin e 
vetëvlerësimit të procesit të edukimit praktik

Seminar i organizuar me sukses për menaxhimin e ndërmarrjeve dhe formimin e 
çmimeve për zejtarët
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ITA - Departamenti për Bashkëpunim Ekonomik në Ambasadën e Republikës së Italisë dhe 
Oda e Zejtarisë nga Shkupi, në kuadër të edicionit të sivjetmë të "Javës së kuzhinës italiane 
në botë", organizuan masterklas pastiqerie me Maestro Federiko Anceloti.

Maestro Anceloti është President i Shoqatës Kombëtare të Pasticierëve të Italisë, fitues 
i shperblimit "Prix au Chef Pâtissier" nga Akademia Ndërkombëtare e Gastronomisë 
(Académie Internationale de la Gastronomie) dhe kështu u shpall një nga 5 kuzhinierët më 
të mirë të pastiçerisë në Botë.

Masterklasi u mbajt më 14 nëntor në hotelin Limak, ku mund të marrin pjesë pastiçerët 
anëtarë të Odës së Zejtarisë Shkup. Pjesëmarrësit patën një certifikatë për ndjekjen e 
trajnimit.

ODA E ZJETARËVE SHKUP ËSHTË E PERFSHIRE NE ORGANIZIMIN E NGJARJES JAVA E 
KUZHINËS ITALIANE

Në kuadër të Projektit për Sipërmarrjen 
e Grave për Ballkanin Perëndimor dhe 
Ukrainë, Oda e Artizanatit të Shkupit, 
me mbështetjen financiare të Odës 
së Zejtarëve të Koblenzit, realizoi 
përgatitjen dhe dhënien e provimit 
mjeshtër  për parukeri dhe estetiste me 
18 kandidatë.
Përgatitja dhe dhënia e provimit  
mjeshtër u zhvillua në të 4 pjesët e 
provimit   mjeshtër, përkatësisht:
- pjesa teorike profesionale
- pjesa pedagogjike andragogjike

- pjesa ekonomiko-juridike
 -pjesa praktike

Pjesa teorike dhe praktike kandidatët e 
morën atë më parë një komision prej tre 
anëtarësh i përbërë nga punëdhënësit 
mjeshtra, këshilltarë nga Qendra e 
Arsimit Profesional dhe profesorët 
në arsimin e mesëm profesional. Me 
30.03.2024 ka sukseska përfunduar 
provimin master në parukeri prej shtatë 
kandidatëve që me sukses realizuan 
pesë detyra praktike dhe atë:
Ndryshimi i plotë i detyrës së parë 
në stilin e një modeli femëror (prerje 
flokësh stilimi i ngjyrosjes)

 

Ndryshimi i plotë i detyrës së dytënë 
stilin e modelit mashkullor (prerje 
flokësh ngjyrosja dhe stilimi i mjekrës)
 Detyra e tretë Prerje flokësh Bob (faqe 
klasike me asimetri) 
Detyra e katërt Trajtimi kimik I flokët 
minival
 Detyra e pestë është krijimi dhe 
prodhimi e një frizure të mbledhur 
formale.
Kandidatët për provimin e masterit 
kaluan para një komisioni prej tre 
anëtarësh.

Në datën 31.03.2024 është përfunduar 
me sukses provimi mjeshtër  për 
estetiste me 11 kandidatë të cilët 
kanë kryer pesë detyra praktike dhe 
konkretisht:

Detyra e Parë - Trajtim klasik i fytyrës

Detyra e dytë - Depilimi

Detyra e tretë - Masazhi i trupit

Detyra e katërt - Manikyr

Detyra e pestë-Pedikyr

KRYEN PROVIMET MJESHTËR PËR PARUKIERE DHE ESTETISTE 
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Seminari dyditor "Dizajni në mjeshtëri artistike" 
u mbajt në kuadër të projektit për sipërmarrjen 
e grave për vendet e Ballkanit Perëndimor me 
eksperten gjermane të dizajnit Gjenifer Zauer. 
Seminarin e hapi Kryetari i Odës së  Zejtarëve 
të Shkupit z. Goran Ristovski dhe koordinatori i 
projektit Emil Vasilev. Etnologu Vladimir Janevski 
mbajti një prezantim me temën e motiveve tipike 
dhe rëndësinë e tyre në mjeshtëri. Në seminar 
morën pjesë 20 femra sipërmarrëse nga disa 
sektorë të artizanatit në aktivitete artizanale 
kreative dhe morën certifikata për njohuri të fituara 
në dizajn. 

MBAJTI NJË SEMINAR DIZAJNI NË ART DHE ZEJE ME MBËSHTETJEN E ODËS SË 
ZEJTARËVE NË KOBLENZ

BAZARET NË ORGANIZIMIN E ODËS SË ZEJTARËVE SHKUP
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Nga data 4 deri më 7 maj, organizuar nga Oda e Zejtarisë Shkup dhe në në 
bashkëpunim me Skopje City Mall u hapën “Ditët e filigranit dhe bizhuterive”, një 
event ku u prezantuan 23 zejtarë individualë. 

Kjo është një mundësi unike për të parë të punuar me dorë në një vend forma 
artistike të bizhuterive nga argjendi, bakri, çeliku, përmes rrëshirës epoksi, argjend 
i pastër, argjilë polimer, deri te qeramika, pleksiglas dhe xhami murano.

Shumica e krijuesve e bëjnë filigranin, si më delikatin dhe forma elegante e 
bizhuterive, dhe pjesëmarrësit që krijojnë histori shumëngjyrëshe dhe gazmore në formën e bizhuteri për ëndërrimtarë me stil 
dhe njerëz të guximshëm. Në çdo detaj të bizhuterive unike është ngulitur puna krijuese, me përvojë dhe autoriale e këtyre 23 
artistët.

Në maj 2023, u mbajt një ngjarje njëjavore 
një seminar praktik për dizajnin e bizhuterive 
financuar nga Oden e zejtarëve të Koblenzit 
Gjermani në punishtja e argjendarisë-filigranit 
në  Oden e zejtarëve të  Shkupit. Seminari u 
drejtua nga një ekspert I dizajn bizhuterish nga  
Oden e zejtarëve të Koblenzit Gjermani Nana 
Prestol. Pjesëmarrje aktive në seminar kishte 
12 argjendarë dhe artistë filigranë që ata bënë 
dizajnin dhe produktin. Pjesëmarrësit janë të 
fituara me certifikata për njohuritë e marra dhe 
aftësi në dizajnin e bizhuterive.

“DITËT E FILIGRANIT DHE BIZHUTERIVE” në Skopje City Mall

Trajnim i realizuar për dizajnin e bizhuterive në kuadër të Projektit të Ballkanit 
Perëndimor për sipërmarrjen femërore të financuar nga Oda e zejtarëve të Koblenzit 
Gjermani
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